eâmara ClKunicipai Carigtii
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N° 1 2 5 x 7
**********************************
Instalar semáforos de pedestre em cruzamentos de grande

fluxo e críticos na região central da cidade

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao senhor Prefeito Municipal a
necessidade de instalar semáforos de pedestre em cruzamentos de grande fluxo e
críticos na região central da cidade.

Cruzamentos: Rua Saudade com a Rua Bento da Cruz, Rua Saudade com a Rua
Siqueira Campos, Rua Saudade com a Av. 9 de Julho, Rua Saudade com a Rua
Anhaguera, Rua Saudade com a Av. São Francisco, Rua Saudade com a Rua Afonso
Pena, Rua Saudade com a Av. Euclides Miragaia, Rua Saudade com a Travessa Dom
Pedro II e Av. 9 de Julho com a Rua Santos Dumont.

Esta indicação se faz necessária devido ao apelo popular e
registro de grande movimentação de pedestres e veículos nestes locais acima
mencionados. Por se tratar de área central e comercial a falta do semáforo de pedestres
ocasiona problemas de mobilidade e coloca em risco a integridade física daqueles que
por ali transitam. Nos cruzamentos são registrados muitos acidentes, tendo inclusive
ocorrido recentemente um fatal que levou a óbito uma senhora que atravessava na faixa
de pedestres no cruzamento da Rua Saudade com a Av. 9 de Julho.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 13 de março de 2017

BENEDITO AFÉ GONÇALVES FILHO,
VEREADOR.

	Page 1